和 監 第 １ ９ 号

令和２年９月３０日

 和 気 町 長 草加 信義 様

 和気町議会議長 安東 哲矢 様

和気町監査委員 宇高  進

和気町監査委員 當瀬 万享

例月出納検査結果報告について

 地方自治法第 235 条の２第１項の規定に基づき、一般会計、各特別会計及び公営企業会

計の令和２年８月分の例月出納検査を実施しましたので、同条第３項の規定により、その

検査結果を別添のとおり報告します。

１．一般会計及び特別会計

（１）対 象

    一般会計（令和２年８月分）

    特別会計（令和２年８月分）

    その他 歳入歳出外現金（令和２年８月分）

（２）実施日

    令和２年９月２５日（金）

（３）場 所

    和気町役場本庁舎 ３階 第３会議室

（４）出席者

    検査対応者

鈴木会計管理者、國塩会計課課長補佐

    監査委員及び事務局

     宇高監査委員、當瀬監査委員、田村監査委員事務局長、谷口書記

（５）方 法

    検査は、予算の執行状況、現金、預金等について、会計管理者保管の帳簿、証書

類により計数を照合する等の方法によって実施した。

（６）結 果

    計数は正確であり、現金の保管は適正であると認められた。

    また、事務処理及び手続きについても、概ね適正であると認められた。

    各月末現在における各会計の歳入歳出執行状況は、別紙資料による。

２．水道事業企業会計

（１）対 象

    上水道事業会計（令和２年８月分）

    簡易水道事業会計（令和２年８月分）

（２）実施日

    令和２年９月２５日（金）

（３）場 所

    和気町役場本庁舎 ３階 第３会議室

（４）出席者

    検査対応者

鈴木会計管理者、國塩会計課課長補佐、久永上下水道課長、宇高係長

    監査委員及び事務局

     宇高監査委員、當瀬監査委員、田村監査委員事務局長、谷口書記

（５）方 法

    検査は、総勘定元帳、補助簿、その他諸帳簿及び証書並びに出納取扱金融機関公

金出納日計表及び現金出納簿により計数を照合する等の方法によって実施した。

（６）結 果

    計数は正確であり、現金の保管は適正であると認められた。

    また、事務処理及び手続きについても、概ね適正であると認められた。

    各月末現在における各会計の歳入歳出執行状況は、別紙資料による。

１　一般会計及び特別会計（現金出納状況）

（単位：円）

収　入　額 支　出　額 差　引　額

242,326,257 393,644,316 △ 151,318,059

国民健康保険 128,089,393 158,063,393 △ 29,974,000

国民健康保険診療所（日笠） 820,892 1,208,010 △ 387,118

国民健康保険診療所（塩田） 89,156 38,117 51,039

介護保険 91,474,223 142,076,704 △ 50,602,481

介護サービス事業勘定 452,930 960,428 △ 507,498

合併処理浄化槽設置整備事業 7 18,463 △ 18,456

後期高齢者医療 7,490,669 4,537,220 2,953,449

住宅新築資金等貸付事業 34,543 13,973 20,570

農業集落排水事業 62,019 416,704 △ 354,685

駐車場事業 451,636 58,453 393,183

公共下水道事業 2,548,195 16,723,606 △ 14,175,411

特定環境保全公共下水道事業 274,532 4,180,603 △ 3,906,071

地域開発事業 9,960,059 0 9,960,059

和気鵜飼谷温泉事業 13,373,274 19,944,134 △ 6,570,860

ごみ焼却施設解体事業 1,159 193,160 △ 192,001

宅地用地造成事業勘定 0 0 0

59,236,355 78,618,463 △ 19,382,108

2,946,713 564,000 2,382,713

559,632,012 821,259,747 △ 261,627,735

２　公営企業会計（現金出納状況）

（単位：円）

収　入　額 支　出　額 差　引　額

754,670 8,634,384 △ 7,879,714

1,196,843 8,073,056 △ 6,876,213

1,951,513 16,707,440 △ 14,755,927合　　　　　計

令和２年度会計　和気町各会計別収支状況

（令和２年８月31日現在）

会　　計　　別

一般会計

特
別
会
計

歳入歳出外現金会計

歳入歳出外基金会計

合　　　　　計

企　　業　　別

上水道事業会計

簡易水道事業会計